A(s) UFV(s) deverá ser implantada em local aprovado pelo PODER CONCEDENTE. 

Mapa de disponibilidade de Minigeração Distribuída nas Subestações da CEMIG 

A projeção total de geração de energia elétrica da UFV de geração distribuída é de 

no mínimo 10.775.962,00 kWh/ano (dez milhões, setecentos e setenta e cinco mil, 

novecentos e sessenta e dois quilowatts hora por ano), a partir do segundo ano de 

CONTRATO. 

Para o atendimento da demanda de geração de energia mínima estabelecida pelo 

CONTRATO, durante todo tempo de CONCESSÃO, e os investimentos e custos 

necessários o foi adotado um dimensionamento da potência para se obter uma

[...]

mínima, suficiente para gerar créditos de energia dentro da lógica da geração 

distribuída suficientes para atendimento a demanda das unidades consumidoras do 

PODER CONCEDENTE. Foram adotadas as seguintes premissas: 

I.Produção de energia durante os 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias do 

ano,  

GLOBAL SOLAR ATLAS – mapa de irradiação solar 

Irradiância média anual, com inclinação do plano igual a latitude 21°N, de 5,50 

kWh/m² por dia (cinco inteiros e vinte e cinquenta centésimos de quilowatt hora por 

metro quadrado por dia) conforme tabela abaixo:

[...]

Para a modelagem do projeto foi utilizada uma sobrecarga no inversor de 40% para 

alcançar a potência pico necessária. Entretanto, a definição de sobrecarga e 

dimensionamento das UFV ficará a cargo da SPE. 

Os LICITANTES deverão adotar a geração anual mínima de 10.775.962,00 kWh/ano 

(dez milhões, setecentos e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e dois 

quilowatts hora por ano), como referência para o dimensionamento da(s) sua(s) 

unidade(s) geradora(s) e apresentação da PROPOSTA. 

I. Podendo, posteriormente, em comum acordo entre as partes, ampliar 

essa geração anual mínima para o atendimento de novas demandas do

[...]

A estimativa de inflação constante para o período da CONCESSÃO 

ADMINISTRATIVA é de 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento). 

7.2 Estimativa do CAPEX das USINA FOTOVOLTAICA do Patrocínio 

As USINAS SOLARES FOTOVOLTACAS apresentam CAPEX (Capital Expenditure) 

inicial (descontado a inflação) de R$ 27.679.291 (vinte e sete milhões e seiscentos e 

setenta e nove mil e duzentos e noventa e um reais). O CAPEX constitui em 

despesas de capital ou investimentos em bens de capitais, envolvendo todos os 

custos relacionados à aquisição de equipamentos e instalações, necessários para 

calcular o retorno sobre o investimento. As despesas relativas ao CAPEX estão

[...]

IV. Ampliação da Usina (ano 18)                    R$     839.760 

V. Melhoria de Rede e SE                             R$   2.261.279 

Ademais, estima-se para o 15° (décimo quinto) ano o reinvestimento dos inversores 

solares estimados em R$ 1.157.050 (Um milhão e cento e cinquenta e sete mil e 

cinquenta reais) em valor presente. 

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13

23.278.149    -               -               -               -               -               -               -               -               -               596.670        -               -

[...]

considerado) aumentariam o valor pago pelo Poder Concedente na ausência das 

Usinas Solares, o que levaria a uma economia ainda maior na adoção das USINA 

FOTOVOLTAICA. 

No cenário COM a USINA FOTOVOLTAICA, o poder concedente paga a as 

contraprestações a concessionária, pelo consumo, um total estimado em R$ 

135.909.362,58 (cento e trinta e cinco milhões e novecentos e nove mil e trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), nos 25 (vinte e cinco) anos de 

efetiva operação, mantido o consumo de energia elétrica. 

É importante ressaltar que apesar da compensação de faturas junto à distribuidora 

local, ainda assim, haverá dispêndios em decorrência de despesas residuais por tais

[...]

Economia

Restando claro que comparados os dois cenários, COM e SEM a USINA 

FOTOVOLTAICA, é possível afirmar que o cenário COM MINIUSINA 

FOTOVOLTAICA é o mais vantajoso, em termos financeiros, ao poder público. O 

retorno estimado mínimo é de R$ 19.032.372,59 (dezenove milhões e trinta e dois 

mil e trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) durante os 26 

(vinte e seis) anos de concessão, além do valor residual dos bens reversíveis. Cabe 

ressaltar que devido a variação das bandeiras de escassez energética podem 

influenciar esse valor uma vez que sua aplicação depende de condições climáticas